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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila atletiku formou variabilních provozů

na 1. stupni základních škol. Ráda bych, aby má diplomová práce byla prakticky využita.

Zvolila jsem si tedy formu videoprogramu. Myslím si, že video nám lépe pomůže vytvořit

představu o tom, jak by daný variabilní provoz měl vypadat. Učitelům tak ulehčí práci a

případná realizace variabilních provozů v jejich hodinách bude snazší.

Variabilní provoz slouží ke zdokonalení pohybových dovedností za ztížených

podmínek. Praktikujeme ho ve třetí fázi motorického učení. Bývá často zaměňován s

provozem kruhovým, který se naopak soustředí na pohybové schopnosti. Podobnost však

mezi těmito provozy je značná. V mnohých odborných zdrojích je dokonce doporučováno

dané provozy kombinovat. Což bych ráda aplikovala i při tvorbě mých variabilních

provozů. Ráda bych je obohatila i o tzv. doplňková cvičení, abych udržela žáky co nejvíce v

pohybu.

Důležité je, abychom žáky správně motivovali, a oni si tak vytvořili pozitivní postoj

k hodině tělesné výchovy. Myslím, že právě variabilní provoz dokáže výuku velice zpestřit.

Hodina tělesné výchovy se tak stane pro žáky více zajímavá. Mluvím tak z vlastní

zkušenosti, kdy jsem jako žákyně základní školy měla kruhový či variabilní provoz velice

ráda. Jednotlivé variabilní provozy bych chtěla vytvořit v určitém tématu. Jelikož se jedná

o žáky prvního stupně, určitě je díky tomu více variabilní provoz zaujme a mohli by se díky

tomu i lépe orientovat v jednotlivých stanovištích. Má představa je vymyslet 5 variabilních

provozů vytvořených v souladu s obsahem učiva v jednotlivých třídách od 1. až do 5. třídy.

Dále bych chtěla stupňovat náročnost jednotlivých atletických činností vzhledem k věku

žáků a rozvrhnout jednotlivá stanoviště tak, aby se zatěžovaly různé svalové skupiny.

Každý variabilní provoz bude vytvořen na základě ŠVP 3. základní školy v Rakovníku.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem mé diplomové práce je vytvoření variabilních provozů v rámci atletiky pro

vyučovací jednotku 1. stupně základní školy. Následně variabilní provozy zpracovat

formou video programu.

1.2 ÚKOLY

• vytvoření variabilních provozů, úkolových karet a pomůcek

• popis realizace variabilních provozů v praxi a pořízení videozáznamu jednotlivých

stanovišť

• zpracovaný videoprogram
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části se zabývám charakteristikou mladšího školního věku, strukturou

vyučovací jednotky, třetí fází motorického učení, popisem jednotlivých pohybových

dovedností a samotným variabilním provozem.

2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Pro mladší školní věk je typický rovnoměrný růst výšky a tělesné hmotnosti. Spolu

s tím se plynule rozvíjí vnitřní orgány, krevní oběh, plíce a vitální kapacita se postupně

zvětšují. Zvyšuje se celková odolnost organismu. Kostra však není ještě zcela vyvinutá a

ani zakřivení páteře není ještě trvalé, je tedy potřeba věnovat více pozornosti správnému

držení těla. Dochází ke změně tvaru těla, kdy mezi končetinami a trupem nastávají lepší

pákové poměry končetin. Tím se vytvářejí kladné předpoklady pro rozvoj různých

pohybových forem (Peřič a kol., 2012).

Již kolem šestého roku života je mozek dostatečně zralý a lépe zvládá složitější a

koordinačně více náročnější pohyby. Díky pohyblivosti nervových procesů, tedy

schopnosti rychle střídat podráždění a útlum nervových center, a díky plasticitě

nervového systémů jsou již v dětském věku vytvořeny příznivé podmínky pro vývoj

rychlostních a koordinačních schopností (Kaplan, Válková, 2009).

Období mladšího školního věku je charakteristické vysokou spontánní aktivitou.

Pohybové dovednosti jsou snadno a lehce zvládány. Nemusejí mít však takovou trvalost a

děti je mohou snadno zapomenout. Je tedy na místě pohybové dovednosti častěji

opakovat. Úspornost pohybu, která se projevuje u dospělých, je v mladším školním věku

postrádána. U dítěte si tak můžeme všimnout, že je více v pohybu, je živé a pokud právě

sedí tak i přes to sebou neustále „šije“.

Rozdíly v motorice u osmiletých a dvanáctiletých jsou značné. Právě toto období je

nazýváno „zlatým věkem motoriky“. V tomto období stačí v podstatě pouze dokonalá

ukázka a děti jsou schopny vykonat nový pohyb napoprvé či po několika málo pokusech.

Jedná se tedy o nejpříznivější období v osvojování si nových pohybů. Je vidět větší jistota v

prováděné činnosti, v průběhu nácviku jsou již patrny všechny kvalitní znaky dobře

provedeného pohybu (Peřič a kol., 2012).
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 Děti v tomto věku nemusíme do pohybu nutit, působí jim radost. Základem všech

činností by měla být hra. Je tedy potřeba vybírat ty aktivity, v kterých převládá herní

přístup, tzn. radostný charakter veškerého počínání, příjemné zážitky. Případný neúspěch

by neměl být hodnocen příliš negativně, aby se nestal pro dítě spíše stresujícím faktorem.

Děti se velmi snadno pro činnost nadchnou a zaujmou, což bychom měli využít a vytvořit

tak kladný přístup ke sportu a pohybové činnosti.

Nedokážou se však příliš soustředit. Je tedy potřeba, aby byla činnost velice pestrá

a často obměňována (Dovalil a kol., 2009).

2.2 VYUČOVACÍ JEDNOTKA TĚLESNÉ VÝCHOVY A JEJÍ STRUKTURA

Rozdělení vyučovací jednotky se v jednotlivých literaturách liší. Fialová (1995) ve

své publikaci uvádí rozdělení na 3 části, protože má průpravnou část obsaženou v úvodní

části. Já jsem se rozhodla pro rozdělení na čtyři části podle internetového zdroje naší

fakulty (www.tv4.ktv-plzen.cz), které je mi díky působení na fakultě nejblíže, a to tedy na:

• úvodní část

• průpravná část

• hlavní část

• závěrečná část

2.2.1 ÚVODNÍ ČÁST

Dle Frömela (1983) je úvodní část rozdělena na organizační a rušnou část.

Charakterizuje jí kratší doba trvání, tj. 3-8 minut.

1. Organizační část:

Cílem je uspořádání žáků do nástupu (řada, dvojřad atd.). Pozdravem zahájit

vyučovací jednotku, seznámit žáky s obsahem celé hodiny a jejími cíly. Důležité je žáky

vhodně motivovat a vytvořit tak vhodnou optimistickou a pracovní atmosféru pro

následující činnosti.

2. Rušná část:

V rušné části jde hlavně o zahřátí organismu. Je potřeba volit jednoduché a známé cviky.

Obsah by měl poukazovat na to, o jaký typ vyučovací hodiny půjde a co bude obsahem v
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hlavní části hodiny. Pokud se bude tedy jednat např. o herní vyučovací jednotku, budou v

rušné části pohybové činnosti s míči. V atletických hodinách budou převažovat pohybové

činnosti s během. Pro navození lepší a uvolněnější atmosféry je možné žákům pustit i

hudební doprovod (Frömel, 1983).

2.2.2 PRŮPRAVNÁ ČÁST

Doba trvání průpravné části je šest až deset minut. Obsahuje vybraná cvičení, jimiž

záměrně působíme na organismus. Zařazujeme cviky, kterými kompenzujeme pracovní

polohu v lavicích ve většině vyučovacích hodin jiných předmětů, zpřesnění pohybové

koordinace a zlepšení rytmického cítění (Sýkora, Kostková a kol., 1985).

1. Všeobecná průpravná část:

V této části se zabýváme protažením, uvolněním a posílením jednotlivých

svalových skupin na rozvíjení správného držení těla.

2. Speciální průpravná část:

Zde volíme taková cvičení, která jsou přípravou na pohybové činnosti v hlavní části

vyučovací jednotky. Pokud bude tedy náplní hlavní části hod míčkem, je potřeba volit

cviky na protažení paží a zápěstí (Frömel, 1983).

2.2.3 HLAVNÍ ČÁST

Doba trvání je dvacet pět až třicet minut, jedná se o nejdůležitější součást

struktury vyučovací hodiny tělesné výchovy.

Na začátku seznamujeme žáky s novým učivem. Je důležité vytvořit správnou


[…]


mladších žákyň VK Rakovník, které jsou ve věku od 6 do 12 let. Některé variabilní provozy

byly náročnější na přípravu. Především první variabilní provoz obsahuje větší množství

náčiní potřebného k realizaci. Dále byly náročnější na přípravu stanoviště, kde byly

zapotřebí duchny. U těchto stanovišť jsem žákům pomáhala s přípravou a společně jsme

duchny zajistili tak, aby se při skocích na ně nehýbaly. Také u prvního a druhého provozu
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jsem se zapojila více při přípravě jednotlivých stanovišť. U těchto mladších dětí je důležitá

dobrá organizace práce, aby příprava stanovišť netrvala příliš dlouho.

Myslím, že je opravdu dobré zařazovat variabilní provozy do hodin nejen na

prvním stupni základních škol. Hodinu to příjemně zpestří a žáci jsou více nadšeni pro

danou činnost. Určitě bych variabilní provozy realizovala v určitém tématu, protože má

zkušenost je taková, že si žáci díky tomu jednak lépe zapamatují danou činnost a také si

VP více užijí.

Natáčení probíhalo na více trénincích. Nejvíce náročné bylo následné zpracování

natočeného materiálu a propojení s mluveným komentářem a podkladovou hudbou.

Video jsem zpracovávala v programu Windows movie maker.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažila vycházet jednak z vlastních zkušeností, ale

především ze zkušeností znalých kantorů, kteří mají letitou zkušenost především v tělesné

výchově a obzvlášť v atletice. Videoprogram má posloužit samotným učitelům, kterým by

mohl usnadnit práci při realizaci takovýchto uspořádání, ale také žákům, kteří díky

názorné ukázce budou lépe vědět, jak by měla daná pohybová činnost vypadat a čemu se

mají případně vyvarovat. Videoprogram obsahuje také jednotlivé úkolové karty, které

opět usnadňují realizaci provozů v hodinách. Žáci se díky nim snadno orientují a lépe

pamatují jednotlivé cviky.

Před tvorbou jednotlivých variabilních provozů bylo nutné nastudovat příslušnou

odbornou literaturu, která se zabývá touto tématikou. Samotné sestavení variabilních

provozů bylo časově náročné. Musela jsem zohlednit věk žáků a obsah učiva v

jednotlivých ročnících. Odstupňovat tak obtížnost cviků na základě jednotlivých tříd.

Důležité je také zatížení různých svalových skupin a následně vhodně zvolit doplňková

cvičení, aby si žáci uvolnili především oblast páteře, na kterou při skocích byl kladen větší

tlak.

Teoretickou část jsem rozdělila na několik kapitol. Snažila jsem se přehledně

zpracovat, co je samotný variabilní provoz, kdy konkrétně v hodině máme variabilní

provoz uskutečnit. V jaké fázi metodického učení je vhodně variabilní provoz zařadit a s

jakými dalšími uspořádáními se můžeme setkat. První kapitola specifikuje mladší školní

věk. Tedy žáky prvního stupně základních škol. Jejich pohybovou aktivitu, růst, psychický a

tělesný vývoj. Ve druhé kapitole popisuju strukturu vyučovací jednotky, aby bylo zřejmé,

do jaké konkrétní části má být variabilní provoz zařazený. V další kapitole popisuji další

specifické organizační formy práce. Následně věnuji kapitolu motorickému učení, protože

variabilní provoz je možné aplikovat až když žáci dobře znají určité pohybové dovednosti,

aby nedošlo k zafixování špatného pohybu. A na závěr popisuju výuku atletiky na prvním

stupni i za pomocí současného ŠVP, které jsem si vypůjčila ze 3. základní školy v Rakovníku

kam docházím na svou praxi.
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 Jsem přesvědčena, že má diplomová práce usnadní učitelům i žákům realizaci

variabilních provozů v hodinách. A že zpestří a vzbudí tak díky tomu větší zájem žáků o

hodiny tělesné výchovy.
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RESUMÉ

V diplomové práci se zaměřuji na uvedení variabilních provozů do hodin tělesné

výchovy. Vytvořila jsem nejen návod na přípravu a realizaci variabilního provozu, kde jsem

poskytla již hotové jednotlivé variabilní provozy, které jsou ihned aplikovatelné do

jednotlivých výukových hodin. Videoprogram obsahuje úkolové karty k daným

stanovištím a praktické ukázky popisovaných činností, které se zaměřují na rozdílné

atletické činnosti. Variabilním provozem si žáci zdokonalují své pohybové dovednosti a

zpestří si tak hodinu tělesné výchovy.
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SUMMARY

I focus on implementation of variable processes in the physical education. I have

created manual for the preparation and practicing of variable processes, where I even

provide to you the final individual variable exercises, which can be immediately applied to

the classes. The video program contents task cards to each practices and real illustration

of described activities, which are focused on different athletic disciplines. The pupils can

perfectly improve their movement skills due to variable process. This is something what

they will like it during physical education.
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Příloha č. 1 - Souhlas s natáčením

Souhlas s pořízením a použitím fotografií a videozáznamů:

Souhlasím s pořízením a použitím fotografií a videozáznamů mého nezletilého
dítěte pro tvorbu diplomové práce Vladěny Boháčové (studentky 5.ročníků Fakulty
pedagogické, Západočeské univerzity v Plzni) s názvem „ Atletika formou variabilních

provozů v tělesné výchově na 1. stupni základních škol (multimediální DVD -

videoprogram)“. Tato práce bude sloužit pro studijní účely na pedagogické fakultě
Západočeské univerzity v Plzni.

..................................................................................................................................................
...
Jméno a příjmení dítěte (hůlkovým písmem), datum narození

..................................................................................................................................................
...
Jméno a příjmení zákonného zástupce

V..................................................................................dne......................................................

...............................................................
Podpis zákonného zástupce
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