## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Vladěna Boháčová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Atletika formou variabilních provozů v tělesné výchově na 1. stupni základních škol (multimediální DVD - videoprogram)

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si zvolila tuto problematiku především na základě svého profesního zájmu o cvičení dětí mladšího školního věku. Atletika stále patří mezi nejdůležitější sporty na základní škole. Velice důležité jsou organizační formy, kterými učitel pohybové aktivity dětem přiblíží a tím i namotivuje, popř. cvičení mohou být i efektivnější. Jednou z těchto forem jsou uvedené variabilní provozy. V teoretické části autorka předkládá základní informace k tématu. Praktická část je pak srozumitelná, jasná a konkrétní. Uvedené variabilní provozy jsou vhodně představeny písemným popisem i formou videoprogramu. Zdařilé je i jejich rozdělení podle jednotlivých ročníků. Vzhledem ke kombinované formě svého studia autorka konzultovala s vedoucí práce sice nepravidelně, ale dostatečně. Vytyčené úkoly řešila svědomitě a případně nejasnosti konzultovala, připomínky pružně zapracovala. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná významná shoda. Cíl a dílčí úkoly diplomové práce podařilo splnit.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Co bylo kritériem pro výběr dovedností do jednotlivých variabilních provozů?